
  お客様各位 
 

松原スターボウル 

新型コロナウイルス感染症対策ガイドライン 
 

2023年 3月 13日（月）更新 

 

新型コロナウイルスの感染拡散を防ぎ，お客様及びスタッフの感染拡大防止の為、 

当センターではこのガイドラインを徹底し、国や地域の感染収束に寄与してまいります。 
 

お客様へ 
 

 令和 5年 2月 10日に、新型コロナウイルス感染症対策本部決定「マスク着用の 

考え方の見直し等について」及び基本的対処方針の変更により、政府は 3月 13日 

（月）より、新型コロナウイルス感染症対策におけるマスクについて現在の取り 

扱いを改め、行政が一律にルールとして求めるのではなく、個人の主体的な選択を 

尊重し、着用は個人の判断に委ねる事を基本とする事を決定致しました。 

つきましては、当日本ボウリング場協会では今回の提言に基づいてガイドラインを 

改訂致しましたので、ご協力を宜しくお願い致します。 

検索は「bpaj」又、「https://bowling.or.jp/pdf/top/guideline_20230313.pdf」 
 

①以下のような体調のすぐれないお客様は，入場をご遠慮ください。 

   ・風邪の症状のある方。（咳・咽頭痛・くしゃみ・発熱など） 

   ・強い倦怠感や息苦しさのある方 

   ・嗅覚・味覚に異常を感じる方 

   ・その他，新型コロナウイルス感染症と思われる症状がある方。 

②マスク着用は、政府及び日本ボウリング場協会の「マスク着用の考え方の見直し等 

について」及び基本的対処方針の変更により、 

個人の主体的な選択を尊重し、着用は個人の判断に委ねる事を基本とします。 

※ 従業員は、マスク着用にて業務を行います。       
 

③入店時の手の除菌・消毒、また退店時の手洗い・除菌・消毒の協力要請。 
 

④１レーンに入れる人数を５名までとする。 
 

⑤受付時、申込用紙に住所・氏名・電話番号の記入をお願いします。 

(必要とみなされる間，個人情報の取扱いに十分注意しながら， 

 申込用紙を適正に管理します。事件・事故対策以外での使用は致しません） 
 

⑥レンタルシューズ使用後は返却場所に返却して頂き，ハウス(レンタル)ボールは、 

使用後に返却専用ボールラックにご返却下さい。ラックのボールは、スタッフが 

定期的に除菌・消毒するほか、ボールの返却の都度除菌消毒を行う為、 

ハウスボールの使用はお一人様１個迄と致します。又、ハウスボールに指を入れ、 

使用しないボールも返却専用ボールラックに置いて下さい。 
 

⑦ゲーム中のハンドタッチ及び密な接触は禁止でお願い致します。 
 

⑧店内での大きな声は禁止でお願い致します。 
  

https://bowling.or.jp/pdf/top/guideline_20230313.pdf


⑨お会計の際は、金銭の手渡しは致しません。（コイントレーを使用します） 
 

⑩プレイ終了後は，店内が密状態になるのを避けるため，速やかな退店をお願い致します。 
 

場内の衛生確保及び感染対策 
 

 

①自動ドア等を可能な限り開放し、良好な換気の状態を確保。 
 

②場内に除菌液の設置。 
 

③店内を常に空間除菌機作動。（ダイキン ストリーマ６台稼働中） 
 

④ハウスボール・ハウスシューズ・ボウラーズベンチ・スコアテーブル・スコア操作パネル 

 ボウルリターン（リセットボタン・ハンドドライヤーの吹き出し口等） 

 休憩スペース（テーブル・椅子等）・ドアノブ 

 自動販売機（商品ボタン・商品や釣銭の取り出し口等）の除菌・消毒の徹底。 
 

⑤フロント・プロショップでの飛沫感染防止の為、ビニールシートを設置し接客。 
 

⑥ボーラーズベンチ内のソーシャルディスタンス（席の利用人数制限） 

 及び飛沫感染拡大防止の為、各ボックス毎にビニールシートを設置。 
 

⑦見学用ベンチのソーシャルディスタンス（席の利用制限） 
 

⑧喫煙所での利用人数制限を最大５名までとする。 

 赤枠内の足跡がある場所で間隔を空けての喫煙。（利用人数制限） 

※利用人数制限がある為、譲り合いながら利用して頂き、 

他のお客さまの為にも、過度な長居を禁止します。 
 

⑨トイレ内のハンドドライヤーの使用禁止。 

 

スタッフの衛生確保及び感染対策 
 

①スタッフ全員に出勤前の検温を義務付け、３７.０℃以上の発熱した者の出勤を停止します。 
 

②業務中はマスクの着用を徹底する。 
 

③手指の除菌・消毒を徹底する。 
 

④清掃後は必ず手指の除菌・消毒を徹底する。 
 

⑤お会計の際は、金銭の手渡しはしない。（コイントレーを使用） 
 

⑥お客様との会話には距離をとる事。 
 

⑦ユニホーム・衣類・ウェス等はこまめに洗濯する事。 
 

⑧スタッフの家族等、同居者に感染者や感染者への接触がある事が判明した場合は、 

 即刻出勤停止とし、他のスタッフとの接触について正確に把握する。 

 

ご来場の皆様が、安全・安心に当施設をご利用頂けますように、 

細心の注意を払って感染拡大防止に努めてまいります。 

ご理解・ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 
 

松原スターボウル 


